Diximus p. 169, tumorem in hydropicis non unius
generis esse, interdum in uno tantum latere cerni, interdum in
utroque, & quidem ita, ut venter quasi in duas partes divisus v-
deatur, aut quasi duos sacculos appenos habeat; at Græbnerus
nostram in dubium vocat fidem p. 135. scribens, num ipsi
morborum conditores tale quid viderint; dubito; Nemo non vi-
det, à nobis hydropeum saccatum his verbis describi; ille
autem quamvis nomine haud ita notus sit, minimè adeò
rarus affectus est, sed de eo egit Clär. Mercklinus in Mi-
scel. N. C. Dec. 2. Ann. 1. obs. 183. & Illustris Noster Praes
Schroeckius dec. 2. Ann. 8. obs. 233. estque hic Vratislavie
inter pauperes non adeò infrequens. Et quis est, qui non
quotidie quasi in praxi observet, tumores in dimidia ab-
ominis parte, quos etiam minimè hic excludimus, sive
ori-

Oriantur a collecto in duplicatura peritonei, hâc vel illa ejus parte, iohore, quâ de legendus in observ. chirurg. Jobus à Meeckren, sive ab extravasatis humoribus inter peritonaeum & panniculum carnosum & aguantibus. Non penitebit hic evoluisse Clar. Antonii Nuckii Adenographiam. Et ante aliquot annos Presbyterum ex ordine Dominicanorum ejusmodi hydrope laborantem D. Pauli & D. Helwich, curæ suæ habuerunt commissum, quem nullis prorsus remediis fauibus mortis eripere potuerunt. Quemadmodum, præter alios quosdam, consimilem imprimis Hydropem faccatum observavit & in Miscellan. N.C. Dec. 2. An. 7. obs. 141. pluribus olim descripsit D. Preussius; ut taceamus, quæ de propria quandam Conjuge idem notavit Dec. 3. An. 5. & 6. obs. 226. En verò Lector episodii loco elegantiam styli Græbneriani p. 149. Transcribere hic menteatur verba Eugaleni, Severini, lib. de scorbuto p. 60. &c.

Tametsi autem Adversarius p. 154. dicat, Nos exemplum palpitationum cordis à magnis cordibus, ut loquitur, excitatarum adduxisse, ac se præterire velle, quomodo bac invicem concilianda, eo, quod cordis Magnitudo facilius circulatio nem promoveat; nos tamen facere non possumus, quin hominem moneamus (1.) à nobis magnitudinem cordis neutquam fuisse præcise, tanquam causam palpitationis, allegatam, quod ex nostro loquendi modo facile patescit. (2.) Incertum esse, an magnitudo cordis facilius promoveat sanguinis circulationem. Nam, ut cor perpetua vicissitudine sanguinem recipiat & expellat, necesse est, ut & contrahatur, atque parietes ejus undique ad se accedant, quo ipso thalami illius, ejecto omni sanguine, evacuantur, & dilatetur, quo laxatione facta, Ventriculi cordis impleri queant; ad systolem vero & diastolem talem expeditiorem, omnino, cæteris paribus, cor minoris magnitudinis videtur apti-

us, prænimis vasto. Si Græbnerus unquam Lowerum de corde, Bellinum de motu cordis intra & extrauterum, præ-
primis autem Joh, Alphonsi Borell. part. alter. de mot. ani-
mal. legisset, & intellexisset, vix judicium suum crudum in-
terposuisset. Penes alios autem sit arbitrium, an admissio
hoc, quod in corde magno non ita promptè fiat constrictio ventri-
culturum & expressio sanguinis in iis contenti, non etiam proba-
biliter colligi queat, cor propter sanguinem non plene ex
ventriculis excussum, palpitate, ut ita crebriori motu,
tanquam prelo, exprimatur non ita promptè effluens ex
thalamis sanguis, quod cum fit, in systole mucro ejus fer-
tur ad contactum pectoris, illudque pro gradu violentia
magis percutit, quo magis mucro flectitur & incurvatur.

In historia febris catarrhalis p. 190. diximus, à Cl. Ett-
müllerero cum successu adhibitumpulverem ex succin. perf.
specif. Cephal, bezoard, solar, & duobus granis laud. op-
iat, sed noster Adversarius p. 154. & seqq. ita scribit: Ett-
müllerus sup. laudat. --- in catarrobo illo epidemico graffante
anno 1669. media estate mixturam quidem dictam ibi habet: sed
pulverem profusè ibidem, neque in Colleg. Consult. Cas. 7. de ca-
tarrbo epidem. invenire bucusque potui. Si Græbnerus edi-
tionem Oper. Ettmüller. Francofurt. anni 1688. consuluit,
nec tamen à nobis citata invenire potuit, eum vel lumine
captum utroq; tuisse, vel in usitata quadam formæ elegan-
tia fascinatum fuisse ac oculorum usu caruisse necesse est.

Admodum indignatur, quod tum alios Auctores sa-
pè, cum Cardanum citemus, nec tamen distinctè libros,
capita & paginas allegemus; tantarum verò irarum cau-
sa est, non, quam homo lepidus fingit, sed alia quædam,
sc. hæc, quod eo ipso præcisa fuerit ei ansa, textus ex cita-
tis à nobis Auctoribus describendi, quod multò parcius fa-
ctum à Græbnero fuisset, nisi ipsimet nos faciem (citatris
ple-

plerumque Auctořibus) prætulissemus in iis præsertim
scriptoribus, qui destituunter indicibus.

Æquissimam vero irascendi causam nobis præbet
Animadversor noster insultus p. 153. scribens: apud Ve-
teres Medicos -- hoc nomen Nephritis NB. communis fuit omnibus
fere rerum affectibus. Adeo ne primam quidem syntaxeos
regulam: Adjectivum & substantivum eodem genere &c.
didicit Græbnerus.

Quid ab hoc homine, Lector, Tibi in Medicina pol-
licearis? Mordet vero nos, in nephritidis historia, quod
non, ubi alicujus medicamenti quod à Pechlino (cujus
Viri admodum honorificam in hac materia mentionem
fecimus,) commemoratur, etiam à nobis, ordine historiæ
exigente, describenda erat efficacia, non illico iterum at-
que iterum Pechlinum nominaverimus. In hoc enim
puncto & axe Græbnerianæ criminationis rota volvitur.
Putamus autem, quod talis stultitia nemini, præter Græb-
nerum, unquam in mentem venerit; sed hominem suæ
insanienti sapientiæ relinquamus, ne Lectori fastidio si-
mus, nec nos in historia podagræ detinebimus, in qua et-
iam non habuit, quod arroderet; sed ad ea festinabimus,
quaæ de temperamentis Silesiorum p. 201. & seqq. breviter
fuerunt tradita. Diximus vero cum Curæo, Silesiorum
temperamentum inter sanguineum & Melancholicum ambi-
gere, seu esse medium, quaæ, ne calumnia paterent, diser-
tissimis verbis addimus: Planè vero nullos esse Silesios incensu
vel sanguineorum, vel cholericorum, vel phlegmaticorum, vel
melancholicorum, nec nos, profitemur, nec affirmat Curæus & p.
203. claris expressimus verbis, quod non negemus, quod
aliqui Silesii, alterius sunt temperamenti; Sed hæc omnia nos
adversus venenatos Græbneri dentes minimè rutos præ-
stare potuerunt. Nam initio p. 161. objicit, quod ipsi neg-
fassi

fass fuerimus. D. Graffii temperamentum esse sanguineo-cholericum, D. Preussii vero cholericō-melancholicū, quod expresse etiam sanguineo-cholericorum & Melancholicophlegmariorum, cholericorum & phlegmaticorum &c. in historia nostra fiat mentio. Respondemus ita sane se rem habere, sed ubi unquam professi vel verbalo sumus, quod nullus plane Silesius sit sanguineo-cholericus, phlegmaticus &c. immo annon expressis verbis contrarium ipsiusne asseruimus? Enimvero, ut quam pueriliter hic labatur Græbn. pateat, tribus recolere liceat, jam à probatissimis scriptoribus à multis abhinc seculis, etiam integris nationibus fuisse certos tributos mores. Isidoro Afri sunt studi ac fraudulentē, Græci leves, Itali feroce & acris ingenii. Juxta Vitruvium septentrionales mente stupent, & sane mercatoles in febris. Aristoteles in communī dicit, Europaeos abundare animo, at parum ingenio valere & artibus. Maternus scribit, Gallos esse amentes & inconsideratos, ut jam nihil dicamus de moribus nationum nostri temporis, qui à Barclajo in iconē animorum, Scipione Claramontio, aliisque describuntur. Tarpesia autem caute magis rigidus & stupidus sit neesse est, qui singulares aliquos homines, aliorum plane morum, ex nationibus singulis Auctorum descriptioni generali opponere, ac scriptores illos male-dico ore insectari vellet. Notum præterea est, quod optimi aliqui scriptores etiam mores etatum fortunarum &c. adumbrent, sicut præclarè factum ab Aristotele lib. 2. Rhetor. c. 12. 13. 14. & seqq. & nisi fallimur etiam ab Horatio in epist. ad Pisones, in qua versu 156, futuro p̄c et̄a præcipit: etatis cuiusque notandi sunt tibi mores, & Aristotelicis convenientia, nisi quod magnam partem sint concisiora, tradit.

Prægaudio, quod occasio carpendi ei subnasceretur, credimus, etiam choreas duceret & exiliret Græbnerus, si in

si in nostra historia legisset, quæ apud Aristotelem lib. 2.
 Rhetic. c. 13. leguntur; Senes nibi, quicquam pro certo confir-
 mant -- malitiosi sunt, malitia enim est, de omnibus in deteriorem
 partem suspicari. -- suspiciosi -- neg. valde amant, neq; valde oderunt
 -- parvianimi -- illiberales &c. immo si de nobilibus ea com-
 memorassemus, quæ lib. citat. c 15. habet Aristoteles, orcum
 ipsum in nos commoveret. Quod autem de moribus na-
 tionum, ætatum, fortunarum &c. dictum est, recte quo-
 que de temperamentis afferitur, quæ & ipsa gentibus in
 genere assignari consueverunt, eo quod plures in illa na-
 tione his vel illis temperamentis sint prædicti. Scilicet me-
 rito exsibilandi sunt, qui ob ejusmodi effata iniqua alios
 censura premere gestiunt. In Disciplinis etiam aliis oc-
 currunt propositiones nullæ, quæ non sunt *natura narrata*,
 Inculcat hoc egregie Doctissimus Philosophus pariter
 & Medicus Philippus Scherbius in dissertat. pro
 philosoph. Peripatet. in Philosoph. Altorffin. p. 11. Audi,
 inquit, si placet Galenum, qui de ratione vietus morb. acut.
 omnis doctrina, inquit, ex universitatibus recipit incrementum,
 qne, si perpetua fuerint, primam habent utilitatem, si vero magna
 ex parte, secundam &c. Audi Aristotel. 6. Metaph. omnis scientia
 autem est ejus, quod est semper, aut ut plurimum. Intuere exem-
 ple, nascitur homo, ut docent physici, ducimo mense lunari aut no-
 no Grecorum. At non est hoc verum *natura narrata*. Condemna-
 da igitur proposicio? Docent idem, othime freamfatum non esse
 vitalem: Estatem esse calidam & sicciam, hyemem frigidam &
 humidam: Hominem esse animal 5. digitorum: Admirabiles Q-
 ueant auctoritatec 24. horis bis fieri: at Euripus in Eubea 12. ho-
 rum spatio septies fluit & refluit, & talia quidem ora xvii. In-
 tuere etiam physiognomica apud Hippocratem: quicunque rufi,
 naso acuto, oculus parvis, malis. Quicunque rufi simi, oculis ma-
 gnis, boni, item oculi non nictitantes, iracundi. Intuere politica:
 senes

genes sunt avari: juvenes se putant omnia scire --- depositum est reddendum: pupillus sine consensu tutoris non obligatur, quid? signa Medicorum illa, que ab eis dicuntur familiaria, itemque ea, que sunt propria quidem, sed non inseparabilia, tollesne ex arte? Tu vero non tolles, si sapis --- denique omnes propè aphorismos tibi objicio. Quos si Tu propter tuum ~~κατά παντες~~, velles Medicis è maribus extorquere, ne illi Te non ut Scabiosum tractarent, quomodo ego, sed ut furiosum vinculis & compedibus constringi juberent. Hæc Scherbius, ex quibus, si non didicerit Adversarius, in scientiis multis ferri oportere propositiones, quæ non habent, ut dicunt Græci ἀπόντα δύο, propter ~~τριαδευτικ~~ ab aditu disciplinarum meretur arceri in æternum, ac si impostorum aliquam propter ejusmodi propositiones generales infestaverit, indignus est, cui vel verbo respondeatur. Sufficit nobis, quod major pars Silesiorum illo temperamento, quod iis tribuimus, gaudeat. Sano enim sensu etiam hic obtinebit illud, quod Juris Naturalis Doctoribus crebro in ore est: pars major jus habet integræ, sive, ut cum Thucydide loquamur: Tam in Comitiis, quam in judiciis, vincit pars major. Unde etiam apud Curtium lib. X. legas: Eo, quod pars major decreverit, steratur.

(2) Causatur, quod Silesiorum temperamenta cum exterorum constitutionibus confuderimus, & quæ Conringius de malo hypochondriaco & Ascite protulerit, nostris complexionibus attemperaverimus. Quam crassæ autem hæ sint petitiones ejus, quod in principio quæsumus, ex antecedentibus elucescit.

Præterea in enormi versatur errore Græbnerus dum (1.) existimat, quod aliis symptomatibus stipetur hic vel ille morbus v. g. hydrops, malum hypochondriacum, in Helmstadiensi Ascitico & hypochondriaco, aliis in Vratislaviensi, aliis in phlegmatico, aliis in sanguineo. Tam Helm-

38

Helmstadiensis, quam Vratislaviensis Asciticus cujuscun-
que fuerit complexionis, tumore pedum, abdominis &c.
corripitur, difficultate respirationis premitur, sibi affligi-
tur, urinam in exigua quantitate reddit &c. Et sane si a-
liter prorsus comparatum esset cum hydrope in Græcia,
quam in Italia, & in Italia aliter, quam in Anglia, & in hac
rursus aliter, quam in Gallia & Germania, & tandem ali-
ter in una parte Germaniæ, quam in alia, & ita res se se ha-
beret etiam in aliis morbis, æternum vale & Hippocrati &
Galenæ, ac aliis Auctòribus omnibus extra Patriam No-
stram, morborum naturam explicantibus dicere liceret,
pessimeque ageretur cum Juventute Silesiaca, quæ in ali-
as peregrinatur provincias, ut exactam morborum co-
gnitionem sibi compareret. Sed nemo haftenus ita præ-
ter Græbnerum deliravit, imo ipse semetipsum probroso
redarguit, non tam in rudi illo & elumbi *Specimine Medic.*
Praet. Veter. Refut. sed & in *Animadversionibus*, quibus ple-
rumque nihil aliud agitur, quam ut verba Auctòrum ex-
teriorum, quæ aliquibus nostris textibus respondent,
transcribantur. Id verum est, quod morborum sympto-
mata, ratione intensioñis &c. pro diversitate tempera-
mentorum, aliquo modo varient, at hinc inferendum, neu-
tiquam est, quod aliis planè symptomatibus eodem morbo
laborantes phlegmatici, sanguinei, cholericici &c. tententur.
In febri maligna, ut exemplo declaremus rem, delirant ho-
mines, cujuscunq; fuerint complexionis, sed paulò aliter
comparata sunt deliria sanguineorū, quæ cum aliqua hil-
aritate, libertate, & jocis conjuncta esse suverunt, alitei vero
deliria phlegmaricorum, quæ stupida & obliviosa esse solent
aliter autē habent deliria Melancholicorū quæ timida & tac-
turna plerumq; esse novimus; aliter vacillat mens chole-
ricorū qui dum delirant, violentias minitantur ac non pro-

L

cul

culà furore sunt. Ita verò etiam res habet in aliis morbis.

Quam confusi homo judicij sit Græbnerus p. 159. patescit, dum Nos de temperamentis p. 201. & seqq. confuse tractasse afferit, nimurum nulla alia de causa, nisi quod non more in scholis alicubi recepto, de Etymologia, homonymia, aut definitione &c. egerimus, qui modu strandi de temperamentis scholasticus, Historiæ nostræ minime conveniebat. Alias ita plana sunt omnia, ut affirmare audeamus, vix clarioribus verbis intricatam hanc doctrinam proponi potuisse. Nec erat, cur nos ad Autores aliquos, qui de temperamentis disputatione, remitteret, multo plures nobis cogniti, & non pauci etiam nominati à Mercklino sunt in cynosur. Med. p. 142.

Prorsus autem anile est refugium Græbneri, quod quærunt in loco Waldschmidii l. i. Instit. Med. c. 6. de temperamentis, quo nostra petit verba p. 203. jucundum nov. raro prebuit spectaculum &c. nam verba illa Waldschmidii illos feriunt, qui credunt, sanguinem per V.S. extractum in 4. bimores precipitari; at hac de re, ne per forminium quidem in Historia Nostra p. 203. cogivimus, sed indicavimus tantum, sanguinem, more Malpighiano, aquâ calidâ lotum, offerre oculis microscopio armatis fibrosam, deturbatis rubicundis partibus, texturam &c. Enimvero Græbnero nihil novum est miscere quadrata rotundis, ac in aquis quærere lepores. Vehementer autem miramur, locum illum Waldschmidii, quo tota Galenica Medicinae structura subvertitur, à Græbnero, qui Medicinæ Galenicae Stator esse cupit, allegari; sed homo nullius prorsus judicij nihil quam pensi haber. modò (etiam si longissime petita occasione) detur ansa, famam nostram lacerandi. Id quod hic lucu-

luculentō probavit exemplo. Prorsus non facimus cum
Viro alioquin doctissimo Antonio Billichio, qui quatuor
humores in sanguine extra vasa missa oculis respiciendos
exhibere voluit. Iste enim in summitate purpurascēte
sanguinem, in limbis flavioribus & tenuioribus bilem, in
parte aqua ad albedinem inclinante, pituitam sero per-
mixtam in fundo fæculentiam Melancholicam reperiri
statuit; sed contra cum Clariſſ. Lowero, aliisque Cele-
berr. Doctoribus fecimus ac in sanguine sano nihil, præ-
ter hæc tria; nempe sanguinis florem, crassamentum purpureum,
& serum reperiri persuasi sumus, & hoc tantum ex Malpi-
ghio addimus; istud crassamentum purpureum ita ablui
posse, ut textura alba appareat. Quæ, cum ita sint, judi-
cent cordati, annon anili, ut ante diximus, judicio, Wald-
schmidii locus contra nos adducatur.

Nisi Græbnerum h̄ic Vratislaviae natum & educa-
tum sciremus, ex Animadversionibus ejus in discursum
nostrum de aëre, eum sub Bæotica aura lucem aspexis-
se &c. persuaderi possemus. Adumbravimus aëris con-
stitutionem per totum annum in communi. Græbnerus
verò p. 163. raro, inquit, ita se habet; prout nimirum a no-
bis describitur. In Septembri autem ita se habere ipse in-
nuit. Asperias in Decembri frigus sævire inductione
Ann. 1692. 1694. 1695. 1699. 1700. & 1701. ipse probat. Nec
habuit, quod de Januario & Februario nobis objiceret,
nisi, quod biennio post, id est Ann. 1702. nullam suisse hy-
emalem tempestatem hisce mensibus, addat. Mitiorem
esse apud nos in Martio & Aprili aërem, negare neuti-
quam potest, sed iterum provocat ad ante memoratum
proxime præterlapsum annum, seculi hujus secundum.
De Mayo ipsimet diximus, quod anno 1699. nebulis, pluvi-

is, & ventis faerit rigidus. Quod Junio, Julio, Augusto aestus quidem nos infestet, sed ille tamen continuus non sit, iterum non obscure ignoscit Græbnerus, adeoque constitutionem aeris ita, quomodo nos descripsimus, sese habere, fateri cogitur, quo ipso crasse sibi contradicit. Ne verò temeraria videatur cuiquam illa nostra determinatio constitutionis aëris in Silesia per quatuor anni quadrantes, perpendi cupimus, etiam à probatissimis Auctribus idem esse factum ; hic unicè ad Galen. l. i. de temperat. c. 4, provocamus.

Unico etiam spiritu quasi diffilari possunt murmura incondita Græbneri contra pauca quædam ex discursu nostro de ventis Silesiacis capita. Austrum in Silesia calidum & humidum esse diximus ; Adversarius noster, qui stultissimè p. 166. & seqq. nos carpit, quod Austri noxios effectus verbis Liberti Fromondi expresserimus, oppositum ex Galeno, Valleriola, & Vertulamii historia ventorum p. 163. persuadere fategit. At vel rustici hanc ejus assertionem facile falsi convicerint ; Etsi, quando Serenitas Austro spirante in Silesia observatur, etiam atque etiam videndum, annon alii venti cum Austro sint conjuncti. Regulæ & cynosuræ loco habenda est illa Hieronymi Cardani in libr. Hippocrat. de aëre, aquis & locis observatio lect. 5. p. 10. Tertia advertendum est, quod raro ventus est simplex, sed vel est copulatus cum alio vel mixtus, propter sinus & obliquitates vallium, per quas transiit, & cacumina montium &c. quæ cum à Græbnero in Observ. meteorolog. observata non sint, mirum non est, quod tam foedi errores in illas irrepserint. Alias quod Auster humidus sit, magno consensu Auctores docent. Polchre Joan. Jovian. Pontanus in lib. de meteor. p. 35. canit :

sed

sed turbidus affer
 Ipse agit undantes. Nimborum in prælia turmas
 Dux ipsius pluviarum & longe maximus auctor.
 Eductos namque immensum regione per usq[ue]a,
 Denorum fluctus longinqua ab sede vaporum
 Involutus raptatque agitans, qui deinde soluti
 Fundunt p[ro]cipites abruptis nubibus imbris
 Diluvioque una absorbent pecudesque virosque,
 Tantum auster discussa furens per nubila savit.

Et cum Joann. Garcæus in meteorolog. p. 236. quæsi-
 visset, que natura Ventorum Australium? respondet: hi sunt
 calidi & humidi, sanguinei, & aeris naturam induunt, qui alie
 omnibus sunt infalubiores. Nam humidatum & putredine
 sunt Auctores & fautores. Danæus etiam in phys. Christian.
 tract. 2. c. 33. expressis inculcat verbis, quod Venti Australis
 calidi sint & humidi, sive pluviosi. Itaque cum flant, omnia ma-
 dent, etiam vestes ipse & paries & linea, ut est Jobi 37. v. 17.
 Cujus rei causa est, quod illi venti accumulent nubes, quos e longin-
 quis partibus & regionibus, ad nos detrudunt. Præprimis au-
 tem notatum dignissima sunt verba Honorati Fabri in
 tract. 6. l. 4. de mixt. imperfect. aerijs prop. 41. *Ventus, in-*
quit, Australis in Europa calidus est, quia scilicet ex Zona torrida mul-
tas exhalationes & particulas ignis advehit, que nostro aeri ad-
mixta multam caliditatem conciliant. Cum quibus, ut obi-
 ter hoc moneamus, pulchre convenient, quæ in Geo-
 graphi. General. l. 1. c. 20. prop. 16, habet doctissimus Medi-
 cus Bernhard. Varenius.

(2) Humidus est, quando a mari flat, ut serè in tota Europa,
 quia multis vapor ex mari eductus halitus admiscetur &c. Cum
 his doctis Viris sexcenti alii concordant, ut cuivis in le-
 gione Auctorum versato constat. Majori certo jure de

caliditate Austris dubitari potest. Nam, ut Isaaci Vossii verbis ex lib. de Motu marium & ventorum c. 26, p. 101. utamur sepius observatum est, summa gelu adstringi flatibus Austriae, quam Boreamarino. Quod si quis thermoscopio exploret, uer apud nos Ventus hyeme frigidior sit Euronotus, an verò Zephyro-Boreas, utique priorem frigidorem inueniret. Quamvis & illa difficultas facile tolli possit, nam ut ipse Vossius monet, hæc tantum intelligi debent de locis mari vicinis &c.

Ventos Aquilonares & occidentales non simpliciter vocavimus plumbeos, sed eos tales fuisse in Majo Ann. 99. præteriri feculi profellissimus. At verò, ut norunt Logorum filii, à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter, non valet consequentia. Rem à natüris explorare licet, Illis hoc tempore ventus potest esse plumbeus, quia cursum navi um moratur, & corporibus ipsorum infestus est, qui alio tempore ipsis est aureus. Et quid impedit, quo minus Boream, propter vim condensandi poros corporis & adstricti ingredi alvum &c. Aliquis dicat plumbeum? Occidentalium ventorum damna in vulgus usque notata sunt.

Illam in circulum redeuntem ventorum viciſſitudinem, quam Mariotte adstruxit p. 205. non vanam esse diſimus, immodica autem carpendi prurigine vexatus Adversarius etiam hic dicam nobis scribit, quibus tamen satis est ejus confessio p. 165. quod aliquando obſervetur ille circuitus, quo sc. occidentalem ſequitur septentrionalis, hunc excipit orientalis aliquanto obſcurius, ita, ut post Astrum vices redeant ad occidentalem: nihilominus tamen & nos lubenter fatemur, quod ſæpe occurrant particulares caſe, que faciunt, ut venti cum anomalia aliqua ſpirent; Sicuti etiam monitum à Jacob Rohault tract. phys. 3. c. 11. p. 629.

p. 629. Ac hæc causa est, cur Celeberr. Joh. Cleric. l. 3. c. 5.
 Phylic. ne quidem de ventis, qui terram perflant, agere
 voluerit ob summam sc. varietatem respectu frequentia, dura-
 tione, vehementie, & locorum, in quibus sentuntur. Mon-
 tes, ita pergit p. 276. Valles, sycae, terrarum dispositio, qua-
 ptiorcs aut inceptiores sunt calori reflectendo, condensatio exbal-
 tationum & vaporum tantas in initio creant mutationes, ut investiga-
 tionum, si bœ singillatum excutienda essent, nullus finis esset fu-
 turus.

P. 168. Græbnerus egregie sophisticatur ad verba no-
 stra; Aestivo tempore adeo frequentes morbi non sunt: ita scri-
 bens p. ult. sive p. 216. Mortuos aestate ipsi numerant 305. quod
 tempus aestivum tribus mensibus, Julio, Augusto & Septembri de-
 finiunt. Atque hoc posterius quidem assertum esse falsum
 & mendax, jam ante monuimus, nunc hoc addimus, nos
 in loco hoc non agere de morbis aestatis ann. 99. superio-
 ris feculi, sed in genere, unice nos afferere quod aestas Vratis-
 laviae adeo morborum ferax non sit, adeoque sophisticè
 verba nostra generalia ad jamjam nominatum annum 99.
 detorqueri.

Paricandore agit p. 169. dum sequentia verba nostra
 criminatur: Nullum tempus anni morborum feracius
 est, quam autumnale. Atque, inquit, hec minime coherent,
 c. p. ult. seu 216. ubi Vere 353. Autumno autem 225. tantum mortal
 fuerunt, contra mox citatam Hippocratis sententiam: Autumno
 acutissimi & maxime letales. Nec opus erat Græbnere, ut
 cohærerent verba nostra cum pagina ultima, quia rur-
 sus à nobis i. c. non narrabatur, an Autumnus Ann. 99.
 multis infectis morbis fuerit infamis, sed tantum diceba-
 tur, quod communiter magna morborum messis sit in
 Autumno. (2.) à Medicis expertis, neutquam ex nume-
 ratione in suis morborum tempore, autem in aliis tempore
 -ro

ro mortuorum, numerus ægrotantium colligi debet, fieri enim optimè potest, ut satis multi ægrotent, pauci tamen moriantur; Quod terè semper fit in Autumno, ubi sanè multi decumbunt, quia hoc tempore porci curis constipantur, sanguis minus fluidus exsiftit, variae aeris vicissitudines adsunt, excrementa generantur cumulariora, & frumentis multorum corpora distenta sunt, at non statim omnes illi diem obeunt, sed plures cum sanitate in gratiam redeunt. Nec (3.) Hippocrates, quando dicit, quod morbi acutissimi atque exitiales maxima ex parte Autumno rigeant, id vult, quod morbi Autumnales omnes mortem afferrant; sed, Paraphraste Luca Tozzio part. alter. comment. in Hippocrat. aphorismor. vel hoc voluit significare Hippocrates, quod morbi acutissimi, qui in Autumno accident, permanque in exitium terminentur; vel hoc, quod ejus generis morbi cito ad augmentum perveniant, qua de re prælaudatus Tozzius p. 36. & 37. legi potest. Priorem istam explicacionem non obscure probat etiam Cardanus in Comment. p. 232. disertè tradens, quod principaliter de acutis Hippocrates intelligendus sit. Ac ne de his quidem (4to.) Hippocrates sine cautela locutus, notanter adjiciens, magna ex parte. Nam, ne acutissimi quidem morbi Autumnales omnino ac perpetuo mortem afferrant, quando quidem in longius tempus perduci sicut acutiem amittunt, ita & perniciem, ut iterum Tozzius l. c.

(5.) Ver dicitur saluberrimum, non quod nulli morbi in Vere regent, aut quod nulli moriantur; nam & satis multi in Vere ægrotant, & non pauci diem obeunt, sed, ut in doctrina Hippocr. cum iudicio versati norunt, Ver salubre appellatur

(1) quod tanis morbos nullos inducat

(2) quod ægritudines, quæ per hyemem curari non pos-

potuerunt, aliquando solvat. Nam quod multis ægris etiam Ver oblit, non fugit Hippocratem, qui Epid. 3. sect. 3. §. 149. hæc habet: *erat omnibus prescriptis gravissimum quidem Ver, & multos occidit, aestas autem facillima. Contra Autumnus rectè censetur morbifer, quin etiam sanos in ægritudines varias conjicit, nec morbos in æstate contratos solvit, sed potius noxas eorum auger & intendit, quæ omnia vanus noster Compilator planè non intellexit.* Non possumus autem quin hac occasione attexamus causas, cur Autumnus sit insalubris, & Ver salubre. Tres earum pandit Cardanus l.c. p. 230. & seqq.

1. Est temperamentum utriusque,

2. inquit, causa est, quia in Vere, cum non exuperent qualitates præ & sc. nec frigus hyemis, nec siccitas estatis, & mutatio fit ex frigore ad calorem, quæ longe tertiæ est, quam ex calore in frigus. At in Autumno sunt opposita - mutatio ex calore ad frigus. --- & exuperant in eo siccitas & frigiditas, quæ sunt qualitates contraria naturæ humanae.

3. Causa est, quod in Vere sol accedit ad nos, qui est auctor vita, & generationis & conservationis omnium, & Autumno discedit à nobis, idèo siccantur folia arborum & marcescent omnia, scuti Vere germinant ac florent.

Reliqua prorsus nos non feriunt, & vel Tyromani bus palpet, Græbnéri p. 174. querelas de perplexitate & obscuritate sermonis in ultima Historiæ nostræ pagina, non aliunde, nisi ex ignorantia Latini Sermonis, esse profectas.

I nunc Græbnere, & palam in coronis, in pergulis famam nostram lacerâ, si nondum te impudentiæ Tuæ pœnitent, serò saltim intelliges, quantum pravitas & insciitia Auctori suo prodeesse possit. Tu vero, benevole Lector,

M

vides.

vides, quam æstive amictus in arenam prodierit Græbneros, & ubique lassus, anhelans, & defectus fugam ministeretur. Absque mucronibus peractum est spectaculum, quia tantum in recessu, ut fugam occultaret, & simpliciorum officeret luminibus, plurimum pulveris concitavit, contenti fuius facilis fiabello, qua nubeculam istam dissipavimus, & satis nobis fuit, stramineas casas, in quibus se subinde recondit, indice digito monstrare, ex quibus pro jaculis festucas tantum & paleas spargit. Si vero æquanimitate nostra non fuerit contentus, & vitio nobis verterit, quod non fuerimus telis acutis usi, ac vulnera intentaverimus nequaquam &c. &c. Tu vero
Vale & fave!

F I N I S.

00 A 6374

3

86

Schlesische

107

B.I.G.

L. N. C. A. C. V.
EXAMEN
ET
CASTIGATIONES

ANIMADVERSIONUM

GRÆBNERIANARUM

In

Historiam Morborum

Qui

Anno præteriti Seculi LXXXIX,
Vratislaviæ graffati sunt.

ANNO M. DCC III.